
DELIBERAZIONE COPIA N°                        
DEL CONSIGLIO COMUNALE    DEL

CURRO' Antonino P MAIO Maria A

COMUNE DI  GIOIOSA MAREA ( ME )

OGGETTO: TARI (Tassa rifiuti) - Determinazione delle tariffe per
l'anno 2021

COSTANTINO SCIROCCO Graziella P SPINELLA Eduardo A

L’anno   duemilaventuno  il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 09:00 e
seguenti, presso l’Auditorium Comunale sito in via Pirandello n. 9 del Centro Urbano,
nella seduta di prosecuzione della seduta di inizio, convocata in sessione ordinaria e
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

AMATO Vincenzo P PUGLIA Adelaide A

CONSIGLIERI

SPINELLA Daniela P RAFFAELE Giuseppe P

A/P CONSIGLIERI

SALMERI Sara A MAGISTRO Carmelo P

A/P

Assegnati     n. 12 Assenti     n.    5

ADAMO Maurizio Calogero

In carica      n. 12 Presenti    n.    7

P

Constatata la presenza del numero legale, assume la presidenza il Presidente del
Consiglio Dr. Maurizio Calogero ADAMO.
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Carmela CALIO'.
E' presente in aula il Commissario Straordinario con  i poteri della Giunta Dr.ssa
Domenica FICANO.

FONTI Roberta A

36
30-07-2021



Il Presidente del Consiglio riscontrata l'unanimità dell'urgenza, passa alla trattazione del
presente argomento, legge la proposta.

Interviene il Consigliere Currò, per porre l'attenzione sulla ridefinizione della quota delle
utenze non domestiche.

La dr.ssa Truglio dice che il riproporzionamento deriva dal piano finanziario.

Il Commissario dr.ssa Ficano interviene dicendo che si tratta di equazioni algebriche.

Il Capogruppo di maggioranza Amato chiede chiarimenti in riferimento ad incrementi su
stabilimenti balneari.

Il Commissario dice che l'incremento è su tutto e che aumenta la superficie media.

Il Presidente mette ai voti, per alzata e seduta.

La Consigliera Spinella D., fa presente che per le stesse motivazioni di cui al punto
precedente, si astengono.

Il Capogruppo di maggioranza Amato dice che volendo modificare non ci sono molti margini.
Esprime il voto favorevole.

Il Presidente dr. Adamo dichiara di astenersi in quanto non condivide le scelte precedenti
sulla soppressione dei CCR e sugli incrementi

Il Presidente mette ai voti: favorevoli 4 - astenuti 3.

Il Presidente, come da proposta, invita il Consiglio a votare per l'immediata esecutività della
presente deliberazione con le stesse modalità di votazione di quella precedente. Procedutosi
alla votazione il Presidente proclama il seguente esito: UNANIMITA'

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base dell'allegata proposta di
deliberazione;
CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono
perseguire;
CONSIDERATA l'allegata proposta, meritevole di approvazione in quanto diretta a
soddisfare gli interessi di questo Ente;
SENTITI gli interventi in premessa riportati;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 12 della LR. n. 30 del 23.12.2000;
VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO l'esito favorevole delle superiori votazioni,

D E L I B E R A

Di approvare e fare propria l'allegata proposta di deliberazione, intendendo la stessa
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte
dispositiva.



Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 12
della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Il Presidente chiude la seduta alle ore 11.35.-



Il  sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione

dell’Addetto che la presente deliberazione:

È stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno  30-08-2021  e

vi è rimasta per quindici giorni interi e consecutivi.

È rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi

dal 30-08-2021 al 14-09-2021

IL Segretario Generale

Letto e sottoscritto:

F.TO  Antonino CURRO'

Gioiosa Marea, lì

F.TO Dr.ssa Carmela CALIO'

F.TO Dr. Maurizio Calogero
ADAMO

IL Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL Presidente

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  30-07-2021

perchè dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2° della L.R. 44/91

Li 30-07-2021

IL Segretario Generale

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Il presente atto è stato pubblicato

all’Albo Pretorio

il 30-08-2021 e fino al 14-09-2021

L'Addetto alla pubblicazione



COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DI

CONSIGLIO COMUNALE

 N. 37 di presentazione del 27-07-2021

    Presentata da: TRIBUTI E COMMERCIO

Allegata alla Delibera di Consiglio Comunale N. 36 del 30-07-2021

Oggetto:TARI (Tassa rifiuti) - Determinazione delle tariffe per l'anno 2021

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Dr. ADAMO Maurizio Calogero



Considerato che l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014)
istituisce l'imposta unica comunale precisando che:

«Essa si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato
alla loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC
si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di
immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel
tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile,
e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, a carico dell'utilizzatore»;

Vista la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, legge
147/2013), con particolare riferimento alla componente TARI (commi da 641 a 668), come modificata
dal decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e successivamente,
dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016);

Letti in particolare i commi da 650 a 654, nel testo vigente a decorrere dal 1° gennaio 2016, che
così dispongono:

«650. La TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con
un'autonoma obbligazione tributaria.

651. Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.

652. Il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio «chi
inquina paga», sancito dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità
medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle
attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria
omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie
imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività
quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di semplificare l'individuazione dei
coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il comune può prevedere, per gli anni 2014, 2015,
2016 e 2017, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o
superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di cui
alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1..

653. A partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve
avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard.

654. In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di
esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo
13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento
provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità
alla normativa vigente.»

Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita

« A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui
rifiuti (TARI)… »;

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita:

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»;



Visto l’art. 1, comma 683 della citata Legge n. 147/2013 che testualmente recita:

«683. Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del
servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato
dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia, e le
aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi individuati ai sensi della lettera b), numero
2), del comma 682 e possono essere differenziate in ragione del settore di attività nonché della
tipologia e della destinazione degli immobili.»;

Considerato che:

l’art. 52, comma 2, del D.L. 73/2021 ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del
bilancio da parte degli Enti Locali al 31/07/2021;

Visto lo schema di piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2021, giusta
proposta di deliberazione del consiglio comunale n. 35 del 27/07/2021;

Dato atto che l’approvazione formale del suddetto Piano costituisce il necessario presupposto per
la determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2021;

Rilevato che dal piano finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio pari a €.
1.287.861,44 (costo comprensivo del riparto triennale del conguaglio) che il Comune dovrà coprire
integralmente con la tariffa, calcolata per l’anno 2021, secondo il metodo approvato con deliberazione
n. 443/2019 del 31 ottobre 2019 dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA);

Richiamato l’art. 5 della citata deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019 dell’ARERA che recita
testualmente:

«5.1 In ciascuna delle annualità 2020 e 2021, a partire dalle entrate relative alle componenti di
costo variabile e di quelle relative alle componenti di costo fisso individuate sulla base delle
disposizioni di cui al MTR sono definiti: • l’attribuzione dei costi tra utenze domestiche e non
domestiche, in continuità con i criteri di cui alla normativa vigente; • i corrispettivi da applicare
all’utenza finale, in coerenza con le tabelle 1a, 1b, 2, 3a, 3b, 4a e 4b del d.P.R. 158/99.

5.2 Nei casi in cui siano in vigore sistemi di tariffazione puntuale che abbiano superato
l’applicazione delle citate tabelle, oppure nel caso in cui se ne preveda l’introduzione a partire
dall’anno 2020, la nuova metodologia trova applicazione, nel periodo considerato, per la sola
determinazione dei costi efficienti da riconoscere alla gestione.

5.3 Nel caso in cui, nell’ambito delle entrate tariffarie identificate in precedenza all’adozione del
presente provvedimento, fosse stato previsto il recupero di costi relativi ad attività esterne al
perimetro gestionale definito al precedente comma 1.2, a decorrere dal 2020 l’Ente territorialmente
competente è tenuto a fornire separata evidenza, negli avvisi di pagamento, degli oneri riconducibili
alle medesime. »

Considerato che:

la tariffa deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e
assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della
normativa vigente;

la tariffa è composta da una quota fissa, determinata in relazione alle componenti
essenziali del costo del servizio, riferite agli investimenti per le opere e relativi
ammortamenti e da una quota variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti
conferiti, alle modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo che
sia assicurata la copertura integrale dei costi d'investimento e di esercizio compresi i
costi di smaltimento;

per la determinazione delle tariffe al mq delle utenze domestiche e delle utenze non
domestiche è necessario disporre dei seguenti elementi: a) il costo, fisso e variabile, da
coprire con il gettito della tariffa b) la percentuale di imputazione, fra le utenze
domestiche e non domestiche, del costo da coprire con la tariffa, c) i criteri quantitativi e



qualitativi di determinazione della produzione dei rifiuti ed i relativi coefficienti specifici
Ka e Kb (relativi alle utenze domestiche) e Kc e Kd (relativi alle utenze non domestiche)
all'interno dei parametri fissati nel DPR 158/99;

il costo da PEF 2021, per il servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, è risultato
di complessivi Euro 1.287.861,44 e comprende i costi fissi e variabili, con una
ripartizione tra utenze domestiche e non domestiche pari rispettivamente al 75% e al
25% ;

l'ente locale, ai sensi dell'art. 4, comma 2 del citato DPR 158/99, deve ripartire, tra le
categorie di utenza domestica e non domestica, l'insieme dei costi da coprire attraverso
la tariffa secondo criteri razionali;

le tariffe vengono determinate dal Comune moltiplicando il costo di smaltimento per
unità di superficie imponibile per i coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa dei
rifiuti e sono commisurate alla specifica produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti per
tipologia familiare e di attività, attraverso l'individuazione dei citati coefficienti;

Ritenuto pertanto di utilizzare per la determinazione delle tariffe al mq dell'anno 2021 relative al
prelievo sui rifiuti TARI, per le utenze domestiche i coefficienti Ka (coefficiente di adattamento che
tiene conto della reale distribuzione delle superfici degli immobili in funzione del numero di componenti
il nucleo familiare) e Kb (coefficiente proporzionale di produttività per utenza domestica in funzione del
numero dei componenti del nucleo familiare) e per le utenze non domestiche i coefficienti Kc
(coefficiente proporzionale di produzione che tiene conto della quantità potenziale di produzione di
rifiuto connesso alla tipologia di attività) e Kd (coefficiente potenziale di produzione in kg/anno che
tiene conto della quantità di rifiuto minima e massima connessa alla tipologia di attività) di seguito
riportati:

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl
Coeff di

adattamento
per superficie

(per
attribuzione
parte fissa)

Num uten

Esclusi
immobili
accessori

KB appl
Coeff

proporzionale
di produttività

(per
attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE

   90.285,71       0,81    1.097,57       0,80       0,526345     85,648166

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI

   69.393,92       0,94      764,36       1,60       0,610820    171,296332

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI

   44.749,13       1,02      493,64       2,00       0,662804    214,120415

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI

   31.511,90       1,09      335,83       2,60       0,708291    278,356539

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI

    8.812,44       1,10       90,93       3,20       0,714789    342,592664

1  .6
USO DOMESTICO-SEI O PIÙ
COMPONENTI

    1.908,00       1,06       16,00       3,70       0,688797    396,122768

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-USO
DISCONTINUO

   47.982,32       0,81      661,77       0,56       0,526345     59,953716

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-USO
DISCONTINUO

   93.385,37       0,94    1.323,77       1,12       0,610820    119,907432

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-USO
DISCONTINUO

    1.991,00       1,02       27,00       1,40       0,662804    149,884290

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-USO
DISCONTINUO

      999,00       1,09       12,00       1,82       0,708291    194,849577

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-USO
DISCONTINUO

       71,00       1,10        1,00       2,24       0,714789    239,814865

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-RESIDENTE
ESTERO

    3.133,00       0,27       39,00       0,26       0,175448     28,552957



1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-RESIDENTE
ESTERO

    9.729,00       0,31      117,00       0,53       0,203585     57,105914

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-RESIDENTE
ESTERO

      460,00       0,34        4,00       0,66       0,220934     71,387746

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-RESIDENTE
ESTERO

      200,00       0,36        2,00       0,86       0,236140     92,799787

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-RESIDENTE
ESTERO

      120,00       0,36        1,00       1,06       0,238284    114,211829

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-RID.PER
CASS. OLTRE ML.2000

    3.805,00       0,81       55,00       0,32       0,526345     34,259266

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-RID.PER
CASS. OLTRE ML.2000

    1.643,00       0,94       23,00       0,64       0,610820     68,518532

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-RID.PER
CASS. OLTRE ML.2000

    1.054,00       1,02       13,00       0,80       0,662804     85,648166

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-RID.PER
CASS. OLTRE ML.2000

      520,00       1,09        6,00       1,04       0,708291    111,342615

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-RID.PER
CASS. OLTRE ML.2000

      100,00       1,10        1,00       1,28       0,714789    137,037065

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-rid. cass. oltre
ml. 1000 n. serv.

      595,00       0,81        8,00       0,56       0,526345     59,953716

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-rid. cass. oltre
ml. 1000 n. serv.

      440,00       0,94        4,00       1,12       0,610820    119,907432

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-rid. cass. oltre
ml. 1000 n. serv.

      240,00       1,02        2,00       1,40       0,662804    149,884290

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-rid. cass. oltre
ml. 1000 n. serv.

      200,00       1,09        3,00       1,82       0,708291    194,849577

1  .1

USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-RIDUZIONE
PER UTILIZZO
COMPOSTAGGIO DOM

    5.524,00       0,81       64,00       0,56       0,526345     59,953716

1  .2

USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-RIDUZIONE
PER UTILIZZO
COMPOSTAGGIO DO

    6.328,80       0,94       64,38       1,12       0,610820    119,907432

1  .3

USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-RIDUZIONE
PER UTILIZZO
COMPOSTAGGIO DO

    4.948,51       1,02       46,32       1,40       0,662804    149,884290

1  .4

USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-RIDUZIONE
PER UTILIZZO
COMPOSTAGGI

    2.984,68       1,09       30,31       1,82       0,708291    194,849577

1  .5

USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-RIDUZIONE
PER UTILIZZO
COMPOSTAGGIO

      717,00       1,10        7,00       2,24       0,714789    239,814865

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-rid.per
cass.oltre ml.1000

    1.145,00       0,81       14,00       0,56       0,526345     59,953716

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-rid.per
cass.oltre ml.1000

      310,00       0,94        3,00       1,12       0,610820    119,907432

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-rid.per
cass.oltre ml.1000

      158,00       1,02        2,00       1,40       0,662804    149,884290

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-RIDUZIONE
PER ATTIVITA' STAGIONALE

    1.104,00       0,81        2,00       0,32       0,526345     34,259266



1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-RIDUZIONE
PER ATTIVITA' STAGIONALE

      161,00       0,94        2,00       0,64       0,610820     68,518532

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl
Coeff

potenziale di
produzione
(per

attribuzione
parte fissa)

KD appl
Coeff di
produzione
kg/m anno
(per

attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

2  .1
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI
DI CU

        0,00      0,63       5,50       0,445307      1,568701

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA
DIRET

        0,00      0,44       3,90       0,311008      1,112352

2  .4
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI
SPORTIVI

        0,00      0,74       6,55       0,523059      1,868180

2  .5 STABILIMENTI BALNEARI         0,00      0,59       5,20       0,417033      1,483135
2  .6 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI         0,00      0,57       5,04       0,402897      1,437501
2  .7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE         0,00      1,41      12,45       0,996640      3,550969
2  .8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE         0,00      1,08       9,50       0,763384      2,709575
2  .10 OSPEDALI         0,00      1,43      12,60       1,010777      3,593752
2  .11 UFFICI,AGENZIE         0,00      1,17      10,30       0,826999      2,937750

2  .12
BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E STUDI
PROFESSIONALI

        0,00      0,79       6,93       0,558401      1,976563

2  .13
NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA

        0,00      1,13       9,90       0,798726      2,823662

2  .14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE         0,00      1,50      13,22       1,060255      3,770588

2  .15
NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA,TENDE E
TESSUTI

        0,00      0,91       8,00       0,643221      2,281747

2  .17
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B

        0,00      1,50      13,21       1,060255      3,767735

2  .18
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA

        0,00      1,04       9,11       0,735110      2,598340

2  .19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO         0,00      1,38      12,10       0,975435      3,451143

2  .20
ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI
PRODUZIONE

      570,00      0,94       8,25       0,664427      2,353052

2  .21
ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI

        0,00      0,92       8,11       0,650290      2,313121

2  .22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB         0,00     10,28      90,50       7,266287     25,812271
2  .23 MENSE,BIRRERIE,AMBURGHERIE         0,00      6,33      55,70       4,474280     15,886668
2  .24 BAR,CAFFÈ,PASTICCERIA         0,00      7,36      64,76       5,202322     18,470748

2  .25
SUPERMERCATO,PANE E PASTA,MACELLERIA,SALUMI
E FORM

    1.788,00      2,44      21,50       1,724682      6,132197

2  .27
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL
TAGLI

      347,00     11,24      98,90       7,944851     28,208106

2  .30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB         0,00      1,91      16,80       1,350059      4,791670

2  .4
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI
SPORTIVI-Riduzione covid

    1.272,00      0,74       6,55       0,523059      1,868180

2  .7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE-Riduzione covid 2021     5.911,00      1,41      12,45       0,996640      3,550969
2  .8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-Riduzione covid 2021       984,00      1,08       9,50       0,763384      2,709575
2  .10 OSPEDALI-Riduzione covid 2021       931,00      1,43      12,60       1,010777      3,593752

2  .13
NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA-R
iduzione covid

    2.667,95      1,13       9,90       0,798726      2,823662

2  .17
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B-Riduzione covid

      931,00      1,50      13,21       1,060255      3,767735

2  .21
ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI-Riduzione covid

      960,00      0,92       8,11       0,650290      2,313121

2  .22
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB-Riduzi
one covid 2021

    2.422,00     10,28      90,50       7,266287     25,812271

2  .24 BAR,CAFFÈ,PASTICCERIA-Riduzione covid 2021     1.376,00      7,36      64,76       5,202322     18,470748
2  .30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB-Riduzione covid 2021        90,00      1,91      16,80       1,350059      4,791670

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA
DIRET-Riduzione covid

    9.691,00      0,44       3,90       0,311008      1,112352

2  .12
BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E STUDI
PROFESSIONALI-Riduzione covid 20

      299,00      0,79       6,93       0,558401      1,976563



2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA
DIRET-USO DISCONTINUO-

      797,00      0,44       2,73       0,311008      0,778646

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA
DIRET-RESIDENTE ESTERO

       30,00      0,14       1,30       0,103622      0,370841

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA
DIRET-RID.PER CASS. OL

      173,00      0,44       1,56       0,311008      0,444940

2  .25
SUPERMERCATO,PANE E PASTA,MACELLERIA,SALUMI
E FORM-riduzione per co

    1.078,00      1,70      15,05       1,207278      4,292537

2  .27
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL
TAGLI-riduzione per co

       84,00      7,86      69,23       5,561395     19,745674

2  .27
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL
TAGLI-riduzione per co

       19,00      4,49      39,56       3,177940     11,283242

2  .10
OSPEDALI-riduzione per conferimento rifiuti
speciali-Riduzione covi

      125,00      1,00       8,82       0,707544      2,515626

2  .13
NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA-ri
duzione per co

      250,00      0,79       6,93       0,559108      1,976563

2  .17
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B-riduzione per co

      170,00      1,05       9,24       0,742179      2,637415

2  .21
ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI-riduzione per co

       90,00      0,64       5,67       0,455203      1,619185

2  .12
BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E STUDI
PROFESSIONALI-riduzione per conf

       84,00      0,55       4,85       0,390881      1,383594

2  .27
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL
TAGLI-RIDUZIONE PER UT

       68,00     11,24      69,23       7,944851     19,745674

2  .7
ALBERGHI CON RISTORAZIONE-RIDUZIONE PER
UTILIZZO COMPOSTAGGIO DOMES

      540,00      1,41       8,71       0,996640      2,485678

2  .22
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB-RIDU
ZIONE PER UTILIZZO CO

      200,00     10,28      63,35       7,266287     18,068590

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA
DIRET-RIDUZIONE PER UT

      200,00      0,44       2,73       0,311008      0,778646

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA
DIRET-rid.per cass.olt

       49,00      0,44       2,73       0,311008      0,778646

2  .4
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI
SPORTIVI-RIDUZIONE PER AT

    2.623,00      0,74       2,62       0,523059      0,747272

2  .5
STABILIMENTI BALNEARI-RIDUZIONE PER ATTIVITA'
STAGIONALE-Riduzione

    5.761,00      0,59       2,08       0,417033      0,593254

2  .7
ALBERGHI CON RISTORAZIONE-RIDUZIONE PER
ATTIVITA' STAGIONALE-Riduzi

   17.670,00      1,41       4,98       0,996640      1,420387

2  .8
ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-RIDUZIONE PER
ATTIVITA' STAGIONALE-Ridu

    2.494,00      1,08       3,80       0,763384      1,083830

2  .13
NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA-R
IDUZIONE PER AT

       85,00      1,13       3,96       0,798726      1,129465

2  .22
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB-RIDU
ZIONE PER ATTIVITA' S

      378,00     10,28      36,20       7,266287     10,324908

2  .24
BAR,CAFFÈ,PASTICCERIA-RIDUZIONE PER ATTIVITA'
STAGIONALE-Riduzione

       25,00      7,36      25,90       5,202322      7,388299

2  .30
DISCOTECHE,NIGHT CLUB-RIDUZIONE PER ATTIVITA'
STAGIONALE-Riduzione

    1.330,00      1,91       6,72       1,350059      1,916668

2  .4
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI
SPORTIVI-eliminazione par

    1.921,00      0,74       6,55       0,523059      0,000000

2  .1
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI
DI CU-Riduzione covid

      575,00      0,63       5,50       0,445307      1,568701

2  .6 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI-Riduzione covid 2021       157,00      0,57       5,04       0,402897      1,437501

2  .14
EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE-Riduzio
ne covid 2021

      488,00      1,50      13,22       1,060255      3,770588

2  .15
NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA,TENDE E
TESSUTI-Riduzione covid

       33,00      0,91       8,00       0,643221      2,281747

2  .18
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA-Riduzione covid

      945,00      1,04       9,11       0,735110      2,598340

2  .19
CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO-Riduzione
covid 2021

      595,00      1,38      12,10       0,975435      3,451143

2  .23 MENSE,BIRRERIE,AMBURGHERIE-Riduzione covid 2021        17,00      6,33      55,70       4,474280     15,886668

2  .19
CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO-Riduzione
covid 2021-RESIDENTE E

       35,00      0,46       4,03       0,325145      1,150599

2  .11 UFFICI,AGENZIE-Riduzione covid 2021 (2)     3.136,00      1,17      10,30       0,826999      2,937750

Dato atto che i suddetti coefficienti rientrano tra i minimi ed i massimi indicati nelle tabelle allegate
al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999;



Dato atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura fissata dalla
Città Metropolitana di Messina (5%);

Visto il vigente Regolamento per l'applicazione della TARI, il quale, tra l’altro, disciplina le riduzioni
tariffarie da applicare alla TARI;

Richiamato l’art. 13, commi 15, 15-bis e 15-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato
dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 che testualmente recita:

«15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento
delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle citta' metropolitane, la
disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di imposta 2021.

15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro
dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di
entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed
autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per l'invio
telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle
informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono fissate
le modalita' di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto delle
specifiche tecniche medesime.

15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili
(TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma
15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui
scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati
sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui
scadenza e' fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere
effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero
anno, con eventuale conguaglio su quanto gia' versato. In caso di mancata pubblicazione entro il
termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente.»

Richiamata la nota del 28.02.2014 n. 4033 del Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale relativa alle modalità di trasmissione
telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote, nelle more
dell’approvazione del decreto di cui al citato comma 15-bis, dell’art.13 del D.L. 6 dicembre 2011, n.
201 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 116/2020;

Visto il vigente “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali»;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia

PROPONE

per le motivazioni espresse in narrativa del presente provvedimento:

1) di approvare per l’anno 2021, nelle misure di cui al prospetto che segue, le tariffe per
l’applicazione dalla tassa sui rifiuti (TARI), a norma dell’art. 1, commi 641 e ss. della legge 147/2013,



determinate sulla base dei coefficienti Ka e Kb (per le utenze domestiche) e Kc e Kd (per le utenze
non domestiche):

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl
Coeff di

adattamento
per superficie

(per
attribuzione
parte fissa)

Num uten

Esclusi
immobili
accessori

KB appl
Coeff

proporzionale
di produttività

(per
attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE

   90.285,71       0,81    1.097,57       0,80       0,526345     85,648166

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI

   69.393,92       0,94      764,36       1,60       0,610820    171,296332

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI

   44.749,13       1,02      493,64       2,00       0,662804    214,120415

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI

   31.511,90       1,09      335,83       2,60       0,708291    278,356539

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI

    8.812,44       1,10       90,93       3,20       0,714789    342,592664

1  .6
USO DOMESTICO-SEI O PIÙ
COMPONENTI

    1.908,00       1,06       16,00       3,70       0,688797    396,122768

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-USO
DISCONTINUO

   47.982,32       0,81      661,77       0,56       0,526345     59,953716

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-USO
DISCONTINUO

   93.385,37       0,94    1.323,77       1,12       0,610820    119,907432

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-USO
DISCONTINUO

    1.991,00       1,02       27,00       1,40       0,662804    149,884290

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-USO
DISCONTINUO

      999,00       1,09       12,00       1,82       0,708291    194,849577

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-USO
DISCONTINUO

       71,00       1,10        1,00       2,24       0,714789    239,814865

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-RESIDENTE
ESTERO

    3.133,00       0,27       39,00       0,26       0,175448     28,552957

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-RESIDENTE
ESTERO

    9.729,00       0,31      117,00       0,53       0,203585     57,105914

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-RESIDENTE
ESTERO

      460,00       0,34        4,00       0,66       0,220934     71,387746

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-RESIDENTE
ESTERO

      200,00       0,36        2,00       0,86       0,236140     92,799787

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-RESIDENTE
ESTERO

      120,00       0,36        1,00       1,06       0,238284    114,211829

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-RID.PER
CASS. OLTRE ML.2000

    3.805,00       0,81       55,00       0,32       0,526345     34,259266

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-RID.PER
CASS. OLTRE ML.2000

    1.643,00       0,94       23,00       0,64       0,610820     68,518532

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-RID.PER
CASS. OLTRE ML.2000

    1.054,00       1,02       13,00       0,80       0,662804     85,648166

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-RID.PER
CASS. OLTRE ML.2000

      520,00       1,09        6,00       1,04       0,708291    111,342615

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-RID.PER
CASS. OLTRE ML.2000

      100,00       1,10        1,00       1,28       0,714789    137,037065

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-rid. cass. oltre
ml. 1000 n. serv.

      595,00       0,81        8,00       0,56       0,526345     59,953716



1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-rid. cass. oltre
ml. 1000 n. serv.

      440,00       0,94        4,00       1,12       0,610820    119,907432

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-rid. cass. oltre
ml. 1000 n. serv.

      240,00       1,02        2,00       1,40       0,662804    149,884290

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-rid. cass. oltre
ml. 1000 n. serv.

      200,00       1,09        3,00       1,82       0,708291    194,849577

1  .1

USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-RIDUZIONE
PER UTILIZZO
COMPOSTAGGIO DOM

    5.524,00       0,81       64,00       0,56       0,526345     59,953716

1  .2

USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-RIDUZIONE
PER UTILIZZO
COMPOSTAGGIO DO

    6.328,80       0,94       64,38       1,12       0,610820    119,907432

1  .3

USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-RIDUZIONE
PER UTILIZZO
COMPOSTAGGIO DO

    4.948,51       1,02       46,32       1,40       0,662804    149,884290

1  .4

USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-RIDUZIONE
PER UTILIZZO
COMPOSTAGGI

    2.984,68       1,09       30,31       1,82       0,708291    194,849577

1  .5

USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-RIDUZIONE
PER UTILIZZO
COMPOSTAGGIO

      717,00       1,10        7,00       2,24       0,714789    239,814865

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-rid.per
cass.oltre ml.1000

    1.145,00       0,81       14,00       0,56       0,526345     59,953716

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-rid.per
cass.oltre ml.1000

      310,00       0,94        3,00       1,12       0,610820    119,907432

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-rid.per
cass.oltre ml.1000

      158,00       1,02        2,00       1,40       0,662804    149,884290

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-RIDUZIONE
PER ATTIVITA' STAGIONALE

    1.104,00       0,81        2,00       0,32       0,526345     34,259266

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-RIDUZIONE
PER ATTIVITA' STAGIONALE

      161,00       0,94        2,00       0,64       0,610820     68,518532

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl
Coeff

potenziale di
produzione
(per

attribuzione
parte fissa)

KD appl
Coeff di
produzione
kg/m anno
(per

attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

2  .1
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI
DI CU

        0,00      0,63       5,50       0,445307      1,568701

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA
VENDITA DIRET

        0,00      0,44       3,90       0,311008      1,112352

2  .4
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI
SPORTIVI

        0,00      0,74       6,55       0,523059      1,868180

2  .5 STABILIMENTI BALNEARI         0,00      0,59       5,20       0,417033      1,483135
2  .6 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI         0,00      0,57       5,04       0,402897      1,437501
2  .7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE         0,00      1,41      12,45       0,996640      3,550969
2  .8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE         0,00      1,08       9,50       0,763384      2,709575
2  .10 OSPEDALI         0,00      1,43      12,60       1,010777      3,593752
2  .11 UFFICI,AGENZIE         0,00      1,17      10,30       0,826999      2,937750

2  .12
BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E STUDI
PROFESSIONALI

        0,00      0,79       6,93       0,558401      1,976563

2  .13
NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA

        0,00      1,13       9,90       0,798726      2,823662

2  .14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE         0,00      1,50      13,22       1,060255      3,770588

2  .15
NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA,TENDE E
TESSUTI

        0,00      0,91       8,00       0,643221      2,281747



2  .17
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B

        0,00      1,50      13,21       1,060255      3,767735

2  .18
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA

        0,00      1,04       9,11       0,735110      2,598340

2  .19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO         0,00      1,38      12,10       0,975435      3,451143

2  .20
ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI
PRODUZIONE

      570,00      0,94       8,25       0,664427      2,353052

2  .21
ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI

        0,00      0,92       8,11       0,650290      2,313121

2  .22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB         0,00     10,28      90,50       7,266287     25,812271
2  .23 MENSE,BIRRERIE,AMBURGHERIE         0,00      6,33      55,70       4,474280     15,886668
2  .24 BAR,CAFFÈ,PASTICCERIA         0,00      7,36      64,76       5,202322     18,470748

2  .25
SUPERMERCATO,PANE E
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM

    1.788,00      2,44      21,50       1,724682      6,132197

2  .27
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL
TAGLI

      347,00     11,24      98,90       7,944851     28,208106

2  .30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB         0,00      1,91      16,80       1,350059      4,791670

2  .4
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI
SPORTIVI-Riduzione covid

    1.272,00      0,74       6,55       0,523059      1,868180

2  .7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE-Riduzione covid 2021     5.911,00      1,41      12,45       0,996640      3,550969

2  .8
ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-Riduzione covid
2021

      984,00      1,08       9,50       0,763384      2,709575

2  .10 OSPEDALI-Riduzione covid 2021       931,00      1,43      12,60       1,010777      3,593752

2  .13
NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA
-Riduzione covid

    2.667,95      1,13       9,90       0,798726      2,823662

2  .17
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B-Riduzione covid

      931,00      1,50      13,21       1,060255      3,767735

2  .21
ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI-Riduzione covid

      960,00      0,92       8,11       0,650290      2,313121

2  .22
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB-Ridu
zione covid 2021

    2.422,00     10,28      90,50       7,266287     25,812271

2  .24 BAR,CAFFÈ,PASTICCERIA-Riduzione covid 2021     1.376,00      7,36      64,76       5,202322     18,470748
2  .30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB-Riduzione covid 2021        90,00      1,91      16,80       1,350059      4,791670

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA
VENDITA DIRET-Riduzione covid

    9.691,00      0,44       3,90       0,311008      1,112352

2  .12
BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E STUDI
PROFESSIONALI-Riduzione covid 20

      299,00      0,79       6,93       0,558401      1,976563

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA
VENDITA DIRET-USO DISCONTINUO-

      797,00      0,44       2,73       0,311008      0,778646

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA
VENDITA DIRET-RESIDENTE ESTERO

       30,00      0,14       1,30       0,103622      0,370841

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA
VENDITA DIRET-RID.PER CASS. OL

      173,00      0,44       1,56       0,311008      0,444940

2  .25
SUPERMERCATO,PANE E
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM-riduzione per co

    1.078,00      1,70      15,05       1,207278      4,292537

2  .27
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL
TAGLI-riduzione per co

       84,00      7,86      69,23       5,561395     19,745674

2  .27
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL
TAGLI-riduzione per co

       19,00      4,49      39,56       3,177940     11,283242

2  .10
OSPEDALI-riduzione per conferimento rifiuti
speciali-Riduzione covi

      125,00      1,00       8,82       0,707544      2,515626

2  .13
NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA
-riduzione per co

      250,00      0,79       6,93       0,559108      1,976563

2  .17
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B-riduzione per co

      170,00      1,05       9,24       0,742179      2,637415

2  .21
ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI-riduzione per co

       90,00      0,64       5,67       0,455203      1,619185

2  .12
BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E STUDI
PROFESSIONALI-riduzione per conf

       84,00      0,55       4,85       0,390881      1,383594

2  .27
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL
TAGLI-RIDUZIONE PER UT

       68,00     11,24      69,23       7,944851     19,745674

2  .7
ALBERGHI CON RISTORAZIONE-RIDUZIONE PER
UTILIZZO COMPOSTAGGIO DOMES

      540,00      1,41       8,71       0,996640      2,485678

2  .22
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB-RID
UZIONE PER UTILIZZO CO

      200,00     10,28      63,35       7,266287     18,068590

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA
VENDITA DIRET-RIDUZIONE PER UT

      200,00      0,44       2,73       0,311008      0,778646

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA
VENDITA DIRET-rid.per cass.olt

       49,00      0,44       2,73       0,311008      0,778646



2  .4
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI
SPORTIVI-RIDUZIONE PER AT

    2.623,00      0,74       2,62       0,523059      0,747272

2  .5
STABILIMENTI BALNEARI-RIDUZIONE PER ATTIVITA'
STAGIONALE-Riduzione

    5.761,00      0,59       2,08       0,417033      0,593254

2  .7
ALBERGHI CON RISTORAZIONE-RIDUZIONE PER
ATTIVITA' STAGIONALE-Riduzi

   17.670,00      1,41       4,98       0,996640      1,420387

2  .8
ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-RIDUZIONE PER
ATTIVITA' STAGIONALE-Ridu

    2.494,00      1,08       3,80       0,763384      1,083830

2  .13
NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA
-RIDUZIONE PER AT

       85,00      1,13       3,96       0,798726      1,129465

2  .22
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB-RID
UZIONE PER ATTIVITA' S

      378,00     10,28      36,20       7,266287     10,324908

2  .24
BAR,CAFFÈ,PASTICCERIA-RIDUZIONE PER ATTIVITA'
STAGIONALE-Riduzione

       25,00      7,36      25,90       5,202322      7,388299

2  .30
DISCOTECHE,NIGHT CLUB-RIDUZIONE PER ATTIVITA'
STAGIONALE-Riduzione

    1.330,00      1,91       6,72       1,350059      1,916668

2  .4
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI
SPORTIVI-eliminazione par

    1.921,00      0,74       6,55       0,523059      0,000000

2  .1
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI
DI CU-Riduzione covid

      575,00      0,63       5,50       0,445307      1,568701

2  .6 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI-Riduzione covid 2021       157,00      0,57       5,04       0,402897      1,437501

2  .14
EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE-Ridu
zione covid 2021

      488,00      1,50      13,22       1,060255      3,770588

2  .15
NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA,TENDE E
TESSUTI-Riduzione covid

       33,00      0,91       8,00       0,643221      2,281747

2  .18
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA-Riduzione covid

      945,00      1,04       9,11       0,735110      2,598340

2  .19
CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO-Riduzione
covid 2021

      595,00      1,38      12,10       0,975435      3,451143

2  .23 MENSE,BIRRERIE,AMBURGHERIE-Riduzione covid 2021        17,00      6,33      55,70       4,474280     15,886668

2  .19
CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO-Riduzione
covid 2021-RESIDENTE E

       35,00      0,46       4,03       0,325145      1,150599

2  .11 UFFICI,AGENZIE-Riduzione covid 2021 (2)     3.136,00      1,17      10,30       0,826999      2,937750

2) Di dare atto che la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed
assimilati, così come risultanti dal piano finanziario il cui costo complessivo è di € 1.287.861,44 è
assicurata con le tariffe così come sopra  determinate e approvate col presente atto;

Di dare atto che:

-  l’onere derivante dalle riduzioni/esenzioni previste nel regolamento comunale per la
disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) in corso di approvazione, ai sensi dell’art. 1, comma 660, della
Legge 147/2013, trova copertura mediante ripartizione dell’onere sull’intera platea dei contribuenti;

3) di dare atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura del 5 % fissata dalla
Città Metropolitana di Messina;

4) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98
secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal
D.L. 30 aprile 2019, n. 34, dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal
comma 15-ter del citato art. 13;

5) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’esigenza di provvedere
con gli adempimenti consequenziali.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA IL PROPONENTE



 CELI Leonardo Dr.ssa  FICANO Domenica



PARERI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000

TRIBUTI E COMMERCIO

Per quanto concerne la Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole

Lì, 27-07-2021 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO
Dott.ssa Truglio Antonella

UFFICIO RAGIONERIA

Per quanto concerne la Regolarita' Contabile, si esprime parere Favorevole

Lì, 27-07-2021 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO RAGIONERIA
Dott.ssa Truglio Antonella


